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Do samoczynnego nawijania żelaza
taśmowego stosowano różne sposoby i
urządzenia, zaopatrzone w kołowrotki.
Według jednego z tych sposobów nawija¬
nej taśmie nadaje się w zespole krążków
zginających pewne zakrzywienie początko¬
we tak, iż taśma układa się w zagłębieniu
nośnika, umieszczonym powyżej lub poni¬
żej tych krążków zginających. Taki spo¬
sób nawijania nadaje się jednak tylko do
taśm o stosunkowo dużych przekrojach i
to tylko wtedy, gdy dochodzą one do urzą¬
dzenia z niewielkimi iszybkościami i gdy
nie są zbyt gorące.

Proponowano też ustawiać w koło kil¬
ka napędzanych krążków, przyciskanych
podczas nawijania ustawicznie dośrodko-

wo i wywierających w ten sposób znacz¬
ny nacisk na taśmę. Również i ten sposób
nawijania nadaje się tylko do grubych
taśm nie nagrzanych zbyt wysoko. Ażeby
zapobiec obserwowanemu wówczas często
zagadaniu się zwojów wewnętrznych, ko¬
łowroty takie zaopatrywano również i we¬
wnątrz w krążki lub w bęben, które były
lub nie były napędzane. To pociągało jed¬
nak za sobą inne niedogodności, występu¬
jące zwłaszcza wyraźnie przy przesuwa¬
niu taśmy z dużą szybkością. Mianowicie
za każdym razem, gdy taśma wchodzi po¬
między krążki zewnętrzne, daje się odczuć
.silne uderzenie, które hamuje wejście
taśmy tak dalece, że na taśmie tworzą się
pętle, które utrudniają dalsze jej nawija,-



nie. Również i podczas ruchu występują
po stronie zewnętrznej krążków zewnętrz¬
nych częste zakłócenia, o ile szybkość ru¬
chu taśmy nie była każdorazowo dokład¬
nie dostosowajna do stopniowego powięk¬
szania się średnicy całej szpuli, uwarun¬
kowanego praez grubość taśmy. Miało to
ten skutek, że siła przyciskająca, wywie¬
rana, przez krążki na taśmę, była albo za
mała* albo zbyt wielka. Taśma wykazywa¬
ła wskutek tego skłonność do wypaczania
się i nie pozostawało wówczas nic innego,
jak przerwać nawijanie.

Wady znanych dotychczas sposobów
nawijania polegają przeto na tyim, że na
taśmę nie jest wywierane żadne ciągnie¬
nie; taśma po opuszczeniu ostatnich wal¬
ców wpychana jest raczej do kołowrotu,
przy czym bęben i krążki napędzane słu¬
żą jedynie dla zmniejszenia tarcia o taśmę,
wchodzącą do kołowrotu. Do poprawnego
przebiegu pracy nawijania potrzebne jest
jednak, aby na kołowrót nawijała się taś¬
ma. Ażeby to osiągnąć, koniecznym jest
związanie początku taśmy, wchodzącej
swobodnie do kołowrotu z bębnem,* przy
czym bęben wprowadza się dopiero wów¬
czas w ruch.

Spełnienie tego warunku w kołowro¬
tach samoczynnych nie jest rzeczą łatwą,
ponieważ możność połączenia taśmy musi
być zapewniona, dla każdego położenia
bębna i w każdej chwili. Zwłaszcza duże
trudności występują przy dużych szybkoś¬
ciach przesuwu taśmy, jak to przeważnie
ma miejsce w nowoczesnych urządzeniach.
W ceki usunięcia tych trudności według
sposobu stanowiącego przedmiot niniejsze¬
go wynalazku średnicę bębna kołowrotu
powiększa się, gdy pierwsze zwoje taśmy
dostały się do bębna, przez co taśma przy¬
lega mocno do bębna,. Bęben wywiera
wówczas na taśmę ciągnienie potrzebne
do zwijania taśmy, dzięki czemu niedogod¬
ności opisanych na wstępie sposobów i
przyrządów nie mają miejsca.

Zastosowanie bębnów o zmiennej śred¬
nicy jest już znane w kołowrotach niesa-
moczynnych, jak również i samoczynnych.
Dotychczas jednaj nie proponowano
zwiększania średnicy bębna kołowrotu na¬
tychmiast po rozpoczęciu nawijania w ce¬
lu zapewnienia, mocnego przylegania taśmy
do obwodu bębna, przeciwnie dotychczas
stosowano zmniejszanie średnicy po zakoń¬
czeniu nawijania w celu łatwiejszego
zdjęcia szpuli z bębna.

Kołowrót, służący do wykonywania
sposobu według wynalazku niniejszego, za¬
opatrzony jest w napędzany bęben o
zmiennej średnicy oraz w urządzenia pro¬
wadnicze, składające się głównie z krąż¬
ków zewnętrznych i z łukowTatych odcin¬
ków; urządzenia te prowadzą ta^mę, póki
nie utworzą się pierwsze warstwy szpuli,
a średnica bębna nie zostanie powiększona.
Wówczas dalsze prowaidzenie taśmy nie
jest już potrzebne; krążki i odcinki mogą
być usunięte z obszaru nawijania, o ile nie
okaże się dogodniejszym użyć jeden z krąż¬
ków jako czujnik do rozrządu silnika, na¬
pędzającego bęben, aby zmniejszać jego
szybkość w miarę wzrostu średnicy szpu¬
li. Jako czujnik można zastosować jeden z
krążków, umieszczonych na górnej stro¬
nie bębna, tak iż dolne narządy prowadni¬
cze można usunąć w bok już podczas na¬
wijania i podsunąć w ten sposób na ich
miejsce dźwignie posiadające wgłębienie,
w które wchodzi szpula. Wystarcza wów¬
czas przesunąć bęben w kierunku osio¬
wym, a szpula zsunie się do powyższego
wgłębienia. Zdejmowanie szpuli z bębna
ułatwione jest dzięki temu, że średnica
bębna zostaje uprzednio (zmniejszona i to
o wielkość większą niż na początku nawi¬
jania taśmy. Do tego celu można, zastoso¬
wać to samo urządzenie, które służy do
powiększania średnicy bębna.

Dalsze cechy wynajazku niniejszego
wyjaśnione będą poniżej w opisie oraz na
rysunku, na którym przedstawione są dwa
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przykłady wykonania kołowrotu, służącego
do wykonywania sposobu według wyna¬
lazku.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
kołowrotu; fig. 2 — częściowy widok czo¬
łowy kołowrotu tego rodzaju, fig. 3 i 4
przedstawiają w przekroju podłużnym i
częściowo w widoku z przodu inny przy¬
kład wykonania kołowrotu.

W stojaku 10 kołowrotu o osi pozio¬
mej, przedstawionego na fig. 1 i 2, jest
umieszczana tuleja 11, napędzana przez
silnik 12 za pośrednictwem kółka zębate¬
go 13 oraz wieńca zębatego H, umieszczo-
nego na, obwodzie tulei. Tuleja ta może
też opierać się nie na łożyskach ślizgo-
wych, jak to przedstawiono na rysunku,
lecz na paru luźnych krążkach. We wnę¬
trzu tulei umieszczona jest obracająca się
razem z nią, ale przesuwna w kierunku
osi głowica 15, na której mieści się bęben
kołowrotu. Z głowicą sprzężone są pręty
16 równoległoboków przegubowych 17. Ze-
wnętrzne punkty obrotu równoległoboków
leżą na odcinkach 18, tworzących sam
bęben kołowrotu; wewnętrzne punkty
obrotu leżą natomiajst na piaście 19. Pia¬
sta ta może być przesuwana za pomocą cią¬
gadła 20 w kierunku strzałki A, przy czym
rozpycha ona wówczas odcinki 18 lub też
ściąga je ku sobie. Urządzenie napędowe
ciągadła 20, nie przedstawione na rysunku,
jest tak wykona(ne, że odcinki 18 mogą być
unieruchomiane w trzech różnych położe¬
niach: w położeniu zewnętrznym, w poło-
żeniu wewnętrznym oraz w położeniu po¬
średnim, które jest nieco bardziej zbliżo¬
ne do położenia zewnętrznego, niż we¬
wnętrznego.

Ciągadło 20 służy też zarazem do prze¬
suwania głowicy 15 ora# umieszczonego na
niej bębna w kierunku osiowym tak da¬
leko, aż bęben zostanie wciągnięty do wnę¬
trza tulei 11. Osiąga się to w ten sposób,
że piasta 19 natrafiając przy przesuwie
osiowym na głowicę 15 zabiera ją ze sobą.

Bęben utrzymywany jest przy tym przez
sprężynę 21, umieszczoną .pomiędzy ciąga¬
dłem a głowicą, w położeniu ściągnięcia
jego odcinków. Przesuw głowicy 15 w kie¬
runku wewnętrznym ograniczony jest przez
nasadkę IV na tulei 11.

Tuleja 11 zaopatrzona jest również w
obiegającą razem z bębnem płaską tarczę
22, ograniczającą .przestrzeń do nawijania
taimy.

Zewnętrzne prowadnice taśmy składa¬
ją się z krążków 23 oraz z listw 2U, przy¬
legających do obwodu bębna i osadzonych
na ramionach 25, obejmujących bęben na
kształt kleszczy. Ramiona te mogą być
obracane przez silnik 27 za pośrednictwem
odpowiedniej przekładni dookoła ich
wspólnego czopa obrotowego 26 w kierun¬
ku strzałki B, t. j. od obwodu bębna na
zewnątrz. Po zewnętrznej stronie bębna,
(od góry) umieszczony jest jeszcze krą¬
żek 28, który łącznie z unoszącym go ra¬
mieniem 29 służy jako czujnik w stosunku
do sąpuli, i który działa na regulator 30
dowolnej znanej konstrukcji, regulujący
szybkość obrotów silnika 12, napędzające¬
go bęben odpowiednio do średnicy szpuli.

Do podjęcia gotowej szpuli służy zagłę¬
bienie nośnika 31, które można przesuwać
w kierunku strzałki C za pomocą równo-
ległoboku przegubowego 32 i wprowadzać
ją w ten sposób pod obszar, w którym do¬
konywa się nawijanie. Obok nośnika 31
wystaje ku górze pionowa ścianka pro-
wadnicza 33 dla opadającej szpuli. W za¬
głębieniu nośnika 31 są umieszczone rów¬
nież dwa napędzane oddzielnie krążki 3i,
służące ido obracania nawiniętej szpuli tak
daleko, aby zewnętrzny jej koniec znajdo¬
wał się u góry i nie mógł przeto podczas
transportu odpaść ku dołowi, powodując
przeszkody w ruchu. Do samego wydala¬
nia szpuli z kołowrotu służy hak 35, który
można wprowadzić do wnętrza szpuli,
przy czym hak ten jest przesuwany w kie¬
runku poprzecznym do osi kołowrotu.
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Praca kołowrotu przebiega w sposób
następujący.

Wchodząca z pod ostatnich walców taś¬
ma nawijana biegnie w kierunku .strzałki
D i wchodzi do obracającej się rynny pro-
wadniczej 36, która doprowadza początek
taśmy do bębna w kierunku stycznym.
Odcinki, tworzące bęben, zajmują podczas
tego położenie pośrednie, to znaczy śred¬
nica bębna nie jest jeszcze najbardziej po¬
większona. Ramiona 25 zbliżone są do
bębna tak, iż krążki 23 oraz listwy 21+
działają jako prowadnice dla tej taśmy.
Części te zajmują to położenie a;ż do chwi¬
li, gdy na bębnie utworzyło się już parę
zwojów taśmy. Aby przy tym uniemożli¬
wić wchodzenie taśmy w .szczeliny pomię¬
dzy odcinkami 18 przez krążki 23, szczeli¬
ny te przebiegają ukośnie w stosunku do
osi bębna.

Następnie odcinki 18 zostają roze-
pchnięte, powiększając w ten sposób śred¬
nicę bębna, zaś ramiona 25 usuwa się w
bok. Wskutek rozepchnięcia odcinków 18
bęben ulega związaniu z nawiniętymi zwo¬
jami na szpuli, tak iż może on obecnie
wywierać ciągnienie na taśmę, póki nie
zostanie ona całkowicie nawinięta na .szpu¬
lę ; żadne inne części urządzenia nie współ¬
pracują przy tej czynności. Ponieważ tar¬
cza 22 obraca się razem z bębnem, przeto
nie przesuwa się ona względem nawijanej
szpuli, co zabezpiecza taśmę przed uszko¬
dzeniami jej brzegów wskutek tarcia. W
obszarze nawijania pozostaje jedynie gór¬
ny krążek, który służy jako czujnik,
zmniejszający szybkość obrotów silnika
12, odpowiednio do wzrastającej średnicy
szpuli w ten sposób, że szybkość obwodo¬
wa nawijającej się taśmy jest stale równa
szybkości doprowadzania jej do kołowro¬
tu.

Gdy tylko ramiona 25 zostały usunię¬
te w bok jeszcze podczas nawijania, wtedy
zagłębienie 31 nośnika podsuwa i&ię pod
nawijaną szpulę w położenie gotowości do

jej przyjęcia. Po zakończeniu nawijania
wystarcza wciągnąć bęben do wnętrza tu-
lei, aby usunąć zeń nawiniętą szpulę i spo¬
wodować jej opadnięcie do zagłębienia w
dźwigni 31. Wówczas zagłębienie nośnika
31 wyciąga się na zewnątrz, po czym szpu¬
lę można usunąć zą pomocą haka 35. Rów¬
noczesne z tym bęben może być już wysu¬
wany w celu nawijania następnej taśmy.

Wszystkie opisane wyżej czynności
mogą być dokonywane samoczynnie i roz¬
rządzane przez odpowiednie urządzenie
elektryczne.

Kołowrót według fig. 3 i 4 podobny
jest do kołowrotu według fig. 1 i 2 we
wszystkich istotnych swych szczegółach.
Kołowrót posiada stojak hO, w którym
umocowany jest pusty wał hl> napędzany
bezpośrednio przez silnik U2. Umieszczony
w łożyskach swobodnie bęben kołowrotu
składa się i tutaj z odcinków U3, przedzie¬
lonych ukośnymi szparajrti; odcinki te
można wprowadzać za pomocą równoległo-
boków przegubowych UU oraz ciągadła U5,
napędzanych przez korbę 1*6, w trzy różne
położenia I, 77, III w kierunku promienia.
Do ograniczenia przestrzeni nawijania z
boków bębna służy również obracana wraz
z bębnem tarcza płaska U7. W odróżnieniu
od wykonania według fig. 1 i 2 bęben nie
ulega tu jednak przesuwaniu w celu ścią¬
gnięcia zeń nawiniętej szpuli; do tego celu
zastosowany jest osobny narząd w -postaci
kciuków U8, przyciskanych stale przez
sprężyny U9 do obwodu bębna tak, iż na¬
wet przy ściągniętych ku sobie odcinkach
bębna pomiędzy obwodem bębna, a kciuka¬
mi nie wytwarza się szczeliny, w którą
mógłby wpaść koniec nawijanej taśmy.
Kciuki połączone są z tuleją 50 i z klinem
51, biorą przeto udział w obrocie, podobnie
jak tarcza £7.

Do prowadzenia taśmy służą podobnie
jak i w wykonaniu według fig. 1 i 2 ze¬
wnętrzne krążki 52, które, ułożone parami,
służą też zarazem do prowadzenia pałąków
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53, przylegających do obwodu bębna. Par
łąki te mieszczą się w ramionach 5^, osa¬
dzonych na czopach obrotowych 55. Czopy
te połączone są ze sobą i z napędem korbo¬
wym za pośrednictwem układu prętów 56;
napęd ten może udzielać czopom, a przeto
i całemu układowi narządów prowadni¬
czych ruchów wahadłowych ku ze¬
wnątrz.

Kołowrót ten pracuje w sposób nastę¬
pujący.

Nawijaną taśmę doprowadza się do
bębna w kierunku strzałki D przez ryn¬
nę prowadniczą. 58. Korba 46 zajmuje
przy tym położenie pośrednie /, to znaczy,
że odcinki bębna nie są jeszcze roząpchnię-
te. Narządy prowadnicze 52 i 53 są prze¬
kręcane ku wnętrzu. Części te pozostają
w tym położeniu, póki na bębnie nie iutwo^
rzy się parę warstw zwojów taśmy. Na¬
stępnie powiększa, się średnicę bębna przez
przekręcenie korby 46 w położenie //, a
zarazem usuwa się w bok za pomocą dru¬
giej korby 67 narządy prowadnicze, zwal-
•niające w ten sposób przestrzeń nawijania,.
Dalsze nawijanie odbywa się już pod
wpływem ciągnienia, spowodowanego na
taśmę przez rozepchnięcie odcinków 43
bębna.. Szybkość obrotów silnika 42 regu¬
lowana jest przy tym, podobnie jak w
przykładzie wykonania według fig. 1 i 2,
w ten sposób, że zmniejsza się ona stop¬
niowo w miarę powiększania się średnicy
szpuli. Do tego celu możną zastosować np.
jeden z krążków prowadniczych 52, któ¬
re należałoby wówczas, podobnie jak w
przykładzie wykonania według fig. 1 i 2,
umieścić na osobnej dźwigni.

Po zakończeniu nawijania średnica
bębna zostaje zmniejszona przez przekrę¬
cenie korby 46 w położenie ///, po czym
szpulę ściąga się z bębna za pomocą kciu¬
ków 48 i doprowadza się ją na odpowied¬
nie narządy przyjmujące i wydalające
szpulę z urządzenia. Narządy te mogą być
wykonane podobnie, jak* w przykładzie

pierwszym, nie wymagają przeto dokład¬
niejszego opisu.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób samoczynnego nawijania
żelaza taśmowego, znamienny tym, że taś¬
mę nawija się na bęben, średnica którego
powiększa się po nawinięciu paru pierw¬
szych zwojów taśmy, przez co taśma
mocno przywiera do bębna, przy czym
wraz z powiększeniem średnicy bębna usu¬
wa się z obszaru nawijania narządy pro¬
wadnicze, działające przy nawijaniu paru
pierwszych zwojów.

2. Kołowrót do nawijania żelaza taś¬
mowego sposobem według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że posiada napędzany bęben
o zmienianej średnicy oraz zewnętrzne,
nie napędzane narządy prowadnicze, któ¬
re można usuwać z obszaru nawijania, pod¬
czas tego nawijania.

3. Kołowrót według zastrz, 2, zna¬
mienny tym, że posiaida urządzenie rozpy¬
chające bęben, które może być ustawione
nieruchomo w trzech różnych położe¬
niach.

4. Kołowrót według zastrz. 2, zna¬
mienny tym, że posiada płaską tarczę
obracaną wraz z .bębnem, służącą do czo¬
łowego odgraniczania przestrzeni nawija¬
nia.

5. Kołowrót według zaostrz. 2, zna¬
mienny tym, że posiada krążek (28), słu¬
żący jako narząd prowadniczy i znajdują¬
cy się podczas procesu nawijania w obszar
rze nawija(nia, przy czym krążek ten słu¬
ży jako czujnik, regulujący szybkość
obrotów silnika, napędzającego bęben od¬
powiednio do powiększania się średnicy
nawijanej szpuli.

6. Kołowrót według zastrz. 2, zna¬
mienny tym, że posiądą nośnik z zagłębie¬
niem (31), służący do przyjmowania go¬
towej szpuli, przy czym nośnik ten jest
wprowadzany pod obszar nawijania za-
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miast dolnych narządów prowadniczych
już podczas nawijania.

7. Kołowrót według zastrz. 6, zna¬
mienny tym, że bęben jest przesuwany w
kierunku osiowym tak, iż gotowa szpula
może opadać w podstawione zagłębienie w
nośniku (SI).

8. Kołowrót według zastrz. 5, zna¬
mienny tym, że w zagłębieniu nośnika

(31) są umieszczone napędzane oddzielnie
krążki, które obracają .szpulę w ten ispo-
sób, że jej zewnętrzny koniec jest zwróco¬
ny ku górze.

Schloemann

Aktiengesellschaf t.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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